immer effizienter war als die Variante 1. Das Endresultat aus dem Kapitel 3 ist also mit der durchgeführten

Berechnung robust und reagiert wenig sensitiv auf veränderte Inputs resp. Rahmenbedingungen.

Wie stark sich das Resultat bei einer Variierung der Inputs verändert, wird in Tabelle 6 mit den Spalten für

die durchschnittliche Änderung des Strombedarfs aller vom Kühlsystem abhängigen Komponenten ange-

geben. Damit ist der totale Strombedarf des Supermarkts gemeint, abzüglich der Strombedarfs für die Be-

leuchtung, der internen Lasten und des Lüftung-Ventilators. Der Wert entspricht der durchschnittlichen Än-

derung aller sechs Supermärkte je Variante. Bei jeder Berechnung wurden die Inputs einmal erhöht und

einmal um den gleichen Wert verringert.

energieschweiz.ch

36

Tabelle 6: Resultate der Sensitivitätsanalyse.

Untersuchter

Bereich

Einfluss für alle

Varianten gleich

Untersuchte

Grösse

Änderung des

Input-Parameters

Variante

⌀ Änderung

Pel Kühlsystem

bei Δ +

⌀ Änderung

Pel Kühlsystem

bei Δ -

Rangliste

nach bester

Effizienz

Allgemeine

Komponenten
Ja

Interne Lasten

Beleuchtung

+/- 50 %

+/- 30 %

Var. 1 + 1.9 % - 1.8 %
① Var. 3

② Var. 2

③ Var. 1

Var. 2 - 0.2 % + 0.6 %

Var. 3 - 1.5 % + 1.8 %

Lüftung Ja

Effizienz WRG

Frischluft/Person

-/+ 0.20

+/- 50 %

Var. 1 + 0.2 % - 0.1 %
① Var. 3

② Var. 2

③ Var. 1

Var. 2 + 1.0 % - 0.6 %

Var. 3 + 0.6 %  - 0.3 %

Transmission

und Infiltration
Ja

Transmission

Infiltration

+/- 30 %

+/- 30 %

Var. 1 - 0.4 % + 1.9 %
① Var. 3

② Var. 2

③ Var. 1

Var. 2 + 4.0 % - 2.8 %

Var. 3 + 5.1 % - 4.5 %

Grösse der

Kühlräume

(Kälteleistung)

Ja

PK-Kühlraum

MK-Kühlraum

+/- 50 %

+/- 50 %

Var. 1 + 8.6 % - 8.2 %
① Var. 3

② Var. 2

③ Var. 1

Var. 2 + 7.8 % -7.8 %

Var. 3 + 5.2 % - 5.1 %

ETV

(Pumpen und

Ventilatoren)

Nein

RK-Ventilator

GK-Ventilator

Warmwasser-Pumpe

Kaltwasser-Pumpe

+/- 30 %

+/- 30 %

+/- 30 %

+/- 30 %

Var. 1 - 1.5 % + 2.9 %

① Var. 3

② Var. 2

③ Var. 1

Var. 2 - 1.8 % + 3.4 %

Var. 3 - 0.9 % + 1.8 %

ΔT Kältetechnik

(Kreislauf-

Effizienz)

Nein

ΔT Steckerfertig +/- 30 % Var. 1 + 9.3 % - 7.9 %
① Var. 3

② Var. 2

③ Var. 1

ΔT Rückkühler +/- 30 % Var. 2 + 8.1 % - 8.1 %

ΔT Sekundärkreis +/- 50 % Var. 3 + 1.0 % - 1.0 %

4.2 Weiterführende Erkenntnisse

Anhand der Sensitivitätsanalyse lassen sich einige Erkenntnisse über Unterschiede der Varianten und mög-

liche Energiesparpotentiale für Supermarkte ableiten:

• Zentralgekühlte Supermärkte profitieren mehr von guter Gebäudeisolation

Beim Bereich der Transmission und Infiltration ist die Transmission der ausschlaggebende Wert.

Die Variante 3 reagiert sensitiver auf eine Veränderung der Transmission. Um einen effizienten

Supermarkt zu bauen, sollte wenn möglich eine zentrale Kälteversorgung mit einer guten Gebäu-

deisolation geplant werden. Je besser die Isolation, desto stärker der Vorteil für die Variante 3.